
1 

 

                        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

                                                                                 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 
                                                                                 

ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
 

    
            Αριθμός Απόφασης  16/2021 

 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό  01/12-01-2021 της τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής  
του Δήμου Ήλιδας. 

 

ΘΕΜΑ: Χορήγηση του οικονομικού βοηθήματος ένδειας σε άπορο δημότη. 
 

    Στην Αμαλιάδα, σήμερα 12-01-2021, ημέρα Τρίτη και ώρα 12:00π.μ., στο Συνεδριακό 
Κέντρο του νέου Διοικητηρίου Αμαλιάδας, στην αίθουσα συνεδριάσεων της Οικονομικής 
Επιτροπής, συνήλθε σε Τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από τη με 

αριθμό πρωτ. 331/01/08.01.2021 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, που εκδόθηκε 
αυθημερόν και επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη της, σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις των 

άρθρων 67 και 75 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87). 
    Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε διά περιφοράς με τρόπο διεξαγωγής της, μέσω 
(ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και φαξ) με ώρα έναρξης 12:00π.μ και λήξης 13:00π.μ, 

σύμφωνα με τις διατάξεις τού άρθρ. 10 της από 11.3.2020 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (ΠΝΠ) «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της 

εμφάνισης του κορωνοϊού Covid-19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής τους» 
(ΦΕΚ Α΄ 55) η οποία κυρώθηκε νομοθετικά με το άρθρο 2 του Ν.4682/20 (ΦΕΚ Α 76) 
και της εγκυκλίου με αρ.πρωτ. 60249/22.9.2020 (ΑΔΑ: Ω0Ν346ΜΤΛ6-ΙΘ9). 

 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εννέα (9) 

μελών δήλωσαν παρόντα επτά (7) μέλη και δύο (2) ήταν απόντα, ο πρόεδρος κ. 

Παπαδόπουλος Βασίλειος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο κ. Βούλγαρη Χρήστο. 

. . . . . . . .  . .  . .    .    .    .   .    .    .   .    .   . 
 

 

 
 

 
 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 
1.Παπαδόπουλος Βασίλειος- Πρόεδρος / 
Αντιδήμαρχος 

1.Φουντάς Αθανάσιος-Αντιδήμαρχος 

2.Χριστοφόρου Ευάγγελος-Αντιδήμαρχος 2.Νικολόπουλος Χρήστος-μέλος 
3.Αστερής Ευγένιος-Αντιπρόεδρος  
4. Aμπού Χάντμπα Μισέλ-μέλος  
5. Αναγνωστόπουλος Κων/νος- μέλος  
6. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος-μέλος  
7. Κοτσαύτη-Παπαζαφειρόπουλου  
Αλεξάνδρα-μέλος 

 

ΑΔΑ: Ω14ΛΩΡΘ-3ΩΞ



2 

 

14ο Θέμα ημερήσιας διάταξης 

 
Έχει τεθεί υπόψη των συμβούλων η με αρίθμ. πρωτ. 29461/21-12-2020 εισήγηση  

της Δ/νσης Διοίκησης & Πρόνοιας (Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας & Αλληλεγγύης), για 
έγκριση χορήγησης οικονομικού βοηθήματος ένδειας στην οποία  αναφέρει:  

«Λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις: 

1. των άρθρων 94 και 95 του Ν. 3852/2010 και την εγκύκλιο με αριθμ 61/30-12-
2010 του Υπουργείου Εσωτερικών, που ασκούνται από 1-1-2011 από τους Δήμους. 

2. Το ΝΔ 57/73 (ΦΕΚ 149 Α) περί «λήψεως μέτρων κοινωνικής προστασίας των 
οικονομικά αδυνάτων» και τις ακόλουθες αποφάσεις που αφορούν την εφαρμογή του 
α) αρ. Δ1/α/7827/73, β) Δ1 α/102/74 γ) Δ1 α/842/19-4-88 δ) Γ1 α/1783/89 ε) 

Π3/οικ603/94 και στ) Π2/οικ2673/01. 
3. Την Υπουργική Απόφαση Π2α/οικ 36937/29-11-01 περί εφαρμογής 

προγραμμάτων κοινωνικής προστασίας. 
4. Το Ν. 3697/25-09-08 (ΦΕΚ 194/Τ.Β./25-09-2008 άρθρο 2.) 
5. Την Εγκύκλιο υπ αριθμ. οικ. 2/83149/Α0024/13-11-08 του Υπ. Οικονομίας & 

Οικονομικών με θέμα «Κατάργηση Ειδικών Λογαριασμών, ενσωμάτωση στο Κρατικό 
προϋπολογισμό και στους οικείους φορείς». 

6. Την Υ.Α.Π/2*/ΓΠ/οικ31777/5-3-09 ΦΕΚ 452/Τ.Β./12-3-2009 περί αύξησης του 
ποσού εφάπαξ οικονομικής ενίσχυσης για λόγους ένδειας. «σύμφωνα με την οποία η 
προβλεπόμενη εφάπαξ οικονομική ενίσχυση που χορηγείται για λόγους ένδειας 

αυξάνεται από 234,78 € σε 600,00 € κατ' ανώτατο όριο». 
7. Την ΥΠ.ΕΣ.Α&Η.Δ. εγκ. 61/7489/30-12-2010 Άσκηση προσθετών αρμοδιοτήτων 

από τους δήμους από την 1η Ιανουαρίου 2011 του Προγράμματος Καλλικράτης 
8. Την ΥΠ. ΕΣ.Α & Η.Δ. εγκ. 23/7479/15-02-2011 καταβολή από τους Δήμους των 

Προνοιακών επιδομάτων στους δικαιούχους. 
9. Το άρθρο 202 παρ. 2 του Ν. 3463/06, το άρθρο 58 παρ. 1 περίπτ. ε’  Ν. 

3852/2010 όπως αυτή τροποποιήθηκε από την παρ. 1 του άρθρ. 14  του Ν. 4625/2019  

¨ όπου προβλέπεται, ότι στην απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής για τη χορήγηση 
των βοηθημάτων πρέπει να αιτιολογείται η έκτακτη και σοβαρή ανάγκη, για την 

αντιμετώπιση της οποίας καταβάλλεται το βοήθημα.  
10. Το  άρθρο 51 του Ν.4483/17  όπου τροποποιεί την παρ. 2 του άρθρου 202 του 

ν. 3463/2006 (Α’ 114) και προστίθεται τελευταίο εδάφιο ως εξής:  Τα βοηθήματα αυτά 

είναι αφορολόγητα , δεν υπόκεινται σε οποιαδήποτε κράτηση, δεν κατάσχονται ούτε 
συμψηφίζονται με ήδη βεβαιωμένα χρέη προς το Δημόσιο, ασφαλιστικά ταμεία , Ο.Τ.Α. 

και νομικά πρόσωπα αυτών ή πιστωτικά ιδρύματα και δεν υπολογίζονται στα 
εισοδηματικά όρια για την καταβολή οποιασδήποτε άλλης παροχής κοινωνικού ή 
προνοιακού χαρακτήρα.    

11. Με το αριθμ.πρωτ.Δ28/ΓΠ22853/1788/9.9.2014 έγγραφο του τμήματος 
προστασίας ευπαθών ομάδων του Υπουργείου Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης & 

Πρόνοιας, εγκρίθηκε η μεταφορά πίστωσης στο Υπουργείο Εσωτερικών βάση του 
οποίου ο Δήμος μας επιχορηγήθηκε με το ποσό των 20.000,00€, για την υλοποίηση 
αποκλειστικά και μόνο του προγράμματος κοινωνικής προστασίας που προβλέπεται από 

το ΝΔ 57/73 (ένδεια)  «Περί λήψεως μέτρων κοινωνικής προστασίας των οικονομι¬κώς 
αδυνάτων και καταργήσεως των διεπουσών το θε-σμό της απορίας διατάξεων» (Φ.Ε.Κ. 

149/19.7.1973 τ.Α΄) και ενισχύθηκε ο Δημοτικός Προϋπολογισμός του έτους 2020, 
στον Κ.Α  15.6733.00 με τίτλο: «Καταβολή χρηματικών βοηθημάτων σε άπορους 
δημότες». 

12. Την οικονομική κρίση που βιώνει η χώρα μας, που σαν αποτέλεσμα έχει πολλοί 
πολίτες να έχουν περιέλθει σε καταστάσεις έκτακτης ανάγκης και να απευθύνονται στο 

τμήμα Κοινωνικής Προστασίας & Αλληλεγγύης, προκειμένου να ανταπεξέλθουν στις 
μεγάλες οικονομικές δυσκολίες που αντιμετωπίζουν. 

13. Η δημότισσα  κα Καρ. Αρ. του Θε, με Αριθμ. Δελτ. Αστυν. Ταυτ. ΑΚ348501 και 

Α.Φ.Μ. 164885115  έχει καταθέσει δικαιολογητικά με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 
20303/14.09.2020 αίτησή της, τα οποία κατέστησαν πλήρες με: α. την με 

αρίθμ.πρωτ.371/11.09.2020 κοινωνική έκθεση Κοινωνικής λειτουργού, της Δημοτικής 

ΑΔΑ: Ω14ΛΩΡΘ-3ΩΞ



3 

 

Κοινωφελής Επιχείρησης Ήλιδας β. είναι ανύπαντρη μητέρα, μονογονεϊκή οικογένεια με 
γονική μέριμνα ανήλικου τέκνου, επιτυχούσα στο Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου γ. είναι 
άνεργη.  Επίσης τα μοναδικά εισοδήματά της προέρχονται  από κοινωνικά επιδόματα: 

του Ε.Ε.Ε. (230€), το επίδομα παιδιού Α21 (140€) και το επίδομα στέγασης (140€), 
όπου πληρώνει το ενοίκιό της αφού διαμένει μόνη με την μικρή της κορούλα καθώς 

έχει  και τα υπόλοιπα έξοδα γιατί δεν έχει από πουθενά αλλού οικονομικούς πόρους.   
    Εισηγούμαστε  στην Οικονομική Επιτροπή, την  έγκριση, με το κατ' ανώτατο όριο 
των  600,00 € , οικονομικής ενίσχυσης, της κας Καρ. Αρ. του Θε., με Αριθμ. Δελτ. 

Αστυν. Ταυτ.: ΑΚ348***,  καθώς έχει περιέλθει σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης και 
ένδειας ,αφού δεν μπορεί να καλύψει τις άμεσες βιοτικές ανάγκες καθώς και τη νέα της 

αρχή ως επιτυχούσα στο Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου , όπως προκύπτει από τα 
στοιχεία του φακέλου και την κοινωνική έρευνα  της Κοινωνικής λειτουργού. 

Τα στοιχεία της ανωτέρω και τα αναφερόμενα συνημμένα είναι στη διάθεση της 

Υπηρεσίας – Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας & Αλληλεγγύης – και έχουν τεθεί υπόψη 
του κ. Αντιδημάρχου της Δ/νσης Διοίκησης & Πρόνοιας και μπορούν επίσης να τεθούν 

υπόψη του Προϊστάμενου της  Δ/νσης Οικονομικών, εφόσον  ζητηθούν».    
          
Κατόπιν τούτου, το σώμα πρέπει να αποφασίσει για τα παραπάνω. 

 
 Στη συνέχεια, τέθηκαν υπόψη του Πρόεδρου οι τοποθετήσεις και οι ψήφοι 

των μελών της επιτροπής. 
 

Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη, τις διατάξεις του άρθρο 40 του Ν. 

4735/20,  την εισήγηση της υπηρεσίας, το άρθρο 202 παρ. 2 του Ν. 3463/06, όπως 
τροποποιήθηκε με  άρθρο 51 του Ν.4483/17,   

 
Αποφασίζει Ομόφωνα 

 

    Εγκρίνει τη χορήγηση έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης, ποσού #600,00#€, στη 

δημότισσα  Κα*****. Αρ*****. του Θε******., με Αριθ. Δελτ. Αστ. Ταυτ.: ΑΚ348***, 

δεδομένου ότι έχει περιέλθει σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης και ένδειας, εφόσον δεν 

μπορεί να καλύψει τις άμεσες βιοτικές ανάγκες της, καθώς και τις ανάγκες φοίτησής της. 

 
 

Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 Ν. 3852/2010, όπως 
έχει αντικατασταθεί με το άρθρο 118 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133Α) «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 

 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 16/2021 
. . . . . . . .  

        Κατόπιν συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω:  

 
             Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                          ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ  ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΑΔΑ: Ω14ΛΩΡΘ-3ΩΞ


		2021-01-24T21:14:34+0200
	Athens




